<sup>(1)</sup> Appendice, doc. I.

<sup>(2)</sup> Scrive il MASSARELLO al 28 luglio 1549: « D. Lactantius Ferreus examinatur a me de suis opinionibus; confessus se legisse et tenuisse libros Lutheranos, atque credidisse non necessariam confessionem et delectus dierum et ciborum ». SEBASTIANUS MERKLE, *Concilium Tridentinum, Diariorum pars I* (Friburgi Brisgoviae, 1901), p. 855. Nell'*Index* poi, p. 895, sotto *Ferreus Lactantius*, il MERKLE annota: « sed non potest esse alius quam Ioannes ». E il BUSCHBELL, 198<sup>b</sup>: « Ich nehme mit Merkle ohne weiteres an, dass der dort genannte Lactantius Ferreus kein anderer sein kann als Johannes Ferreus ». Ora dal I documento in *Appendice* appare che il 22 giugno 1550 Giovanni non aveva ancora confessato, e dal II che solo poi confessò l'*error suo*. — Benchè negli stessi documenti dati dal MERKLE e usufruiti dal BUSCHBELL puossi trovare qualche indizio per dubitarne. Infatti la confessione di Lattanzio è del 28 luglio 1549. E Giovanni non solo nei giorni immediatamente precedenti, 26 e 27 luglio, aveva resistito all'espedito di farlo parlare *cum D. Alemanno* (MERKLE, 852-854; BUSCHBELL, 198<sup>b</sup>), ma ancora il 30 faceva scrivere al MASSARELLO: « de quo nulla restat spes ut convertatur » (MERKLE, 855, l. 9), e il 31: « quod amplius non sit spes, ut reducatur, et quod per nos nihil amplius possit, cum nihil potuerit Dominus Alemannus, qui cum eo loquutus est » (MERKLE, 855, l. 13). Erasi dunque ancora allo stesso punto, nel quale l'aveva lasciato il 26 e 27 luglio Lodovico Alemanno. E il Cervini spiega in che cosa consistesse l'ostinazione, scrivendo il 7 agosto al Massarello che, per assicurazione di Federico, « Giovanni suo fratello desiderava de andarsi a confessare de'suoi errori ad esso inquisitore » (*Arch. Vat., Concilio 139*, fol. 65 orig.; MERKLE, 857<sup>1</sup>; BUSCHBELL, 199<sup>b</sup>). E Federico conferma per altre sue al Massarello, ricevute il 12, che il fratello *iturus sit ad confitendum peccata sua* (MERKLE, 857, l. 7). Trattavasi di una confessione degli errori da farsi, non ad un padre spirituale qualunque, ma all'inquisitore. E del resto perchè Giovanni avrebbe confessato o in tutto o in parte i suoi errori se poi doveva rimanere ostinato?

altra via per aiutarlo, se egli non confessava l'error suo e non ne domandava perdono; perchè sola l'ostinazione fa l'uomo eretico. E non c'è nemmeno da dire che il Cervini esagerasse in tutto per intimorire e condurre a pentimento il colpevole; giacchè nella medesima lettera faceva pregare gli inquisitori a concedere ancora un po' di termine a *quel disgraziato*, per vedere se frattanto volesse riconoscere l'error suo e pentirsene, chè così sarebbesi guadagnata almeno quell'anima (1). E grave per fermo doveva apparire il pericolo se l'inquisito, che non aveva mai ceduto nè alle blandizie dei fratelli nè alle sollecitazioni degli amici nè alle promesse di impunità, finiva ora, forse più per paura che per persuasione, col confessare e dirsi pentito.